Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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12.04.2023
Oral12:04
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpérndarien e fondeve vijetore partive politike né formén e

ndihmés financiare vietore pér vitin 2023

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Doc¢aj, Znj. V, Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL
Té tjeré KRITIK

Z. 1. Celibashi: Mirédita t& gjith&ve! Atghers né seancén e sotme kemi né rend dite
k&to ¢¥shtje: Kemi projektvendimin “Pér shpérndarjen e fondeve vjetore partive
politike n& formén e ndihmé&s financiare vjetore pér vitin 20237,

Projektvendimin “Pér caktimin e koh&s s& transmetimit n& radiotelevizionin publik
t& fushatds zgjedhore t& partive politike t& regjistruara si subjekte zgjedhore, pér
zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datgs 14 maj 2023”. Projektvendimin
“Pér delegimin e kompetencés pér akreditimin e vEzhguesve t& subjekteve
zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj
2023”. Projektvendim pér dhénie autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes s& disa
gendrave t& votimit n& Bashkiné Tirang. M& pas kemi njé vlerésim 18 raportimeve
mbi veprimtaring e institucioneve, mbi periudhén 24 mars — 30 mars 2023 dhe pér
periudhén 31 mars — 6 prill 2023. Kemi shqyrtimin e kérkes& s& shoqatés “Sebastia”
dhe Shogqatés pér Kulturé Demokratike, pér akreditim vézhguesish. Njé kérkesé e
tille “Qendrés pér Trajnim Zgjedhor t& Vazhduesh&m” dhe “Paneli Zgjedhor pér
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Ankesa dhe Parashtresa”. Kemi pastaj shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t&
Prokurorit 1€ Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues, zotin Gentjan Figiri
Muga, kandidat p&r deputet i listés shumemérore & Koalicionit Partia Demokratike
— Aleanca pér Ndryshim, Qarku Tirang” né zgjedhjet e prillit t& vitit 2021. Kemi po
ashtu shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin
vetédeklarues zonjén Elsa Bashkim Voka, kandidat pér deputet i listés shumemé&rore
t& Koalicionit Aleanca Bashkimi Popullor — Emigracioni — Ora e Shpresés dhe
Konservatorét, pér Qarkun Berat, kandidat pér zgjedhjet e prillit 2021. Kemi
shpalljen e moszgjedhshmérisé pér kandidatét ng radhén na listén shumemérore 3
Partis¢ Socialiste dhe t& Koalicionit Partia Demokatike - Aleanca pér Ndryshim.
Kemi verifikimin e t& dhénave t& deklaruara pér formularin e vetédeklarimit pér disa
subjekte kandidat pér kryetar bashkie dhe an&tar t& késhillit bashkiak pér zgjedhjet
e 14 majit. Gjat& shqyrtimit do i pérmendim edhe emrat e kandidatéve respektiv.
Fillojm& me pikén e paré t& rendit t& dités, projektvendimin “Pér shpérndarjen e
fondeve vjetore partive politike né formén e ndihmé&s financiare vjetore pér vitin
2023, Zoti sekretar.

Z. Y. Merkaj: Po faleminderit! Neni 15 shkronja e e Ligjit Pér Partit& Politike
pércakton masén e fondit publik q& pérfiton ¢do parti politike n¢ formén e ndihmés
financiare vjetore dhe neni 92 i kétij ligji parashikon rregullat e shpérndarjes s&
fondit pér ndihmé financiare pér kryerjen e llogarisé vjetore t& partive politike si mé&
poshté:

~ 70 % sipas numrit t& deputetéve t& fituara né zgjedhjet e fundit parlamentare,

- 20% e fondit n& ményré t& barabarté ndérmjet partive parlamentare dhe partive

politike g€ kang fituar mbi 10.000 vota né zgjedhjet e fundit parlamentare,
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- 10 % sipas pérqindjes s& fituar ndérmjet partive politike g& kan& marré pjesé né
zgjedhjet e fundit parlamentare dhe kang fituar mbi 1% t& votave né shkall vends.
Pjesa e mbetur nga 10-pérqindéshi i shtohet fondit prej 70 % q&€ u ndahet partive
parlamentare. Ligji pér buxhetin e vitit 2023 ka parashikuar fondin prej 345.600.000
(treqind e dyzet e pé&sé milion e gjashtéqind mij&) lek si mbéshtetje financiare pér
partité politike pér vitin 2023. N& zbatim t& dispozitave & sipércituara kemi t&
hartuar edhe projektvendimin e mésip&rm. Q&llimi i keétij projektvendimi &shté t&
pércaktojé ményrén e pérllogaritjes dhe kriteret pér shpérmdarjen e fondit vjetor si
ndihmé financiare partive politike si dhe pércaktimin e partive politike qé ulind e
drejta t& fitojné két& fond vjetor. N& zbatim t& vendimit nr. 21, t& vitit 2021 t&
Komisionit Rregullator &shté shpallur rezultati pérfundimtar i zgjedhjeve pér
Kuvend, i datés 25 prill 2021 dhe shuma e dhénd né buxhetin e shtetit do u
shpé&rndahet partive politike si mé& poshts:

- Pérllogarisim 70% t& vlergs prej 345.600.000 (treqind e dyzet e pesé& milion e
gjasht&qind mij&) lekg, e cila &shts e barabartd me 241.926.000 (dyqind e dyzet e nj&
milion e néntéqind e njézet mijé) leks. Kjo shumé pjesétohet me numrin e deputetéve
t€ parlamentit shqiptar, 140 deputeté. Rezultati prej 1.728.000 (nj€& milion e
shtatéqind e njézet e teté mijé) leks shumézohet me numrin e deputetéve t& secilés
parti politike q& ka fituar n& zgjedhjet e fundit parlamentare (25 prill 2021). Sipas
rezultatit pérfundimtar Partia Socialiste e Shqipérisé ka fituar 74 mandate, Partia
Demokratike ka fituar 50 mandate, Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet 2 mandate,
Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut 1 mandat, Partia Republikane 3 mandate,
Partia Agrare Ambjetaliste e Shqipérisé 1 mandat, Partia Lévizja pér Zhvillim
Kombeétar 1 mandat, Partia L&vizja e Legalitetit 1 mandat, Partia e Lirisé 4 mandate,

Partia Social Demokrate 3 mandate.
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- 20% e shumés totale ndahet né ményré t& barabarté ndé@jet partive parlamentare
dhe partive politike q& kan& pérfituar mbi 10 mijé vota né zgjedhjet e fundit
parlamentare. Pérllogarisim 20% t& vlergs 345.600.000 (treqind e dyzet ¢ pesé
milion e gjashtéqind mij&) leké dhe nga kjo vlers del 69.120.000 (gjashtédhjeté e
nénté milion e njéqind e njézet mij&) leks, e cila pjesétohet me 11 (numri i partive
parlamentare dhe partive politike q& kané pérfituar mbi 10 mij& vota né zgjedhjet e
fundit parlamentare). Vlera q& pérfitohet &shté 6.283.636 (gjashté milion e dyqind e
tetédhjeté e tre mij& e gjasht& qind e tridhjets e gjashtg) leké.

- Pérllogarisim 10% t& vlerds 345.600.000 (tregind e dyzet e pesé milion e
gjashtéqind mij&) leks t& miratuar nga Buxheti i Shtetit. Kjo vlerg &shté 34.560.000
(tridbjett e katér milion e peséqind e gjashtédhjets mij &) leks, e cila shumézohet me
pérgindjen pérkatése t& partivé politike t& cilat kané fituar mbi 1% t& votave né
zgjedhjet e fundit pér Kuvend. Pjesa q& mbetet pa u shpémdaré nga fondi 10% i
shtohet partive qé kang fituar 70% t& fondit t& pérgjithshém. Shuma totale qé pérfiton
secila parti politike si mbéshtetje financiare pér vitin 2023, &shts shumatorja e t&
gjitha shumave q& rezulton nga llogaritja e mésipérme q& sapo shpjeguam.

Bashkelidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues t& partive politike, ng lidhje me k&ts

projektvendim? Po pérfagésuesi i Partisé Demokratike.

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jemi njohur koh& mé pérpara. Jemi dakord me

vendimmarrjen, megjithése shumé e vonuar zoti Komisioner.

Z. L. Celibashi: Po.
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Pérfaqésuesii Partisé sé Legalitetit: Pérfagésuesi i Partisé s& Legalitetit dégjova aty
né projektvendim q& Partia e Legalitetit pérfagésohet nga nj& deputet. Mesa di uné
t& paktén kemi dy. Eshté dhe. ..

Z. 1. Celibashi: N& llogaritjen e buxhetit q& marrin partitd paré kjo me numrin e
mandateve, ne e konsiderojmé numrin e mandateve q& kang marré partité politike
sipas vendimit pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve. Gjaté
legjislaturés ky numér mund t& ndryshojé, por Komisioneri Qendror i Zgjedhjeve
merr né referim momentin e parg, fotografing e paré t& konfigurimit t& Kuvendit t&
Shqipéris€. Sikurse thash& gjaté legjislaturés partité lpolitike pjesémarrése t&
koalicionit né nj& moment e merr mandatin nj& kandidat pér deputet, e 18 ai, e merr
tjetri, ai tjetri mund t& jet& i njé partie tjetér ndaj dhe pér kété arsye né interpretim
sipash nesh korrekt t& ligjit duhet ti qendrojmé rezultatit t& zgjedhjeve, t& shpallur
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe numrit t& mandative q& ka marré secila
parti, i vértetuar ky numér me vendimmarjen e KQZ-s& kur ka shpallur vendimin

pérfundimtar t& zgjedhjeve.

Peérfaqésuesi i Partisé sé Legalitetit: Meqenése nuk jemi njohur me
projektvendimin. Nuk e di se ¢’shumé i takon Partisé s& Legalitetit, por me

projektvendimin e méparshém ka qené 9,7 milion.

Z. I Celibashi: Nuk ¢ di, do e shpallim két&, por ajo ¢faré prezantoi Sekretari ishin
kriteret mbi t€ cilat llogaritet shuma q& pérfiton ¢do parti politike. Pérfagésues t&

partive t€ tjera politike?
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Pérfagésuesi i PL-sé: 1 nderuar Komisioner nuk kemi ndonj& gj& n& pérllogaritien e
shumatores s& fundit q& &sht& tabela por thjesht tek pjesa pér Parting Lévizja
Socialiste pér Integrim t& z&vendésohet me Partia e Lirisé sepse dihen ndryshimet
q¢ jan€ béré s& fundmi. Mos ishte ky projektvendim (rnuk dégjohet) me parting

Socialiste pér Integrim. Mendoj se &sht& e drejté

Z. 1. Celibashi: Po, kjo &sht& e vérteté sepse ky projektvendim sikurse e tha dhe
kolegu juaj ka koh& q& i &sht& shpérndaré partive politike p&r njohje dhe né saktésim
t€ asaj ¢far€ tha kolegu, pérfaqésues i Partisé Demokratike, ky vendim i Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve mund t8 konsiderohet i vong, nése mund ta konsiderojme
vong, 12 dité€ g€ kan& kaluar nga afati ligjor brenda t& cilit Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve do t& duhet ta merrte k&t& vendim sepse sipas pércaktimeve t& Kodit
Zgjedhor, KQZ nuk mund ta marré kétg vendim pérpara datés 31 mars sepse do té
duhet & presi datén 31 mars, daté e cila &shtg afati i fundit pér depozitimin e
raporteve nga partit€ politike. Dhe ato parti politike t& cilat nuk e kané depozituar
raportin brenda dat&s 31 Mars nuk pérfitojné financim, késhtu g& afati pér KQZ-né
ka filluar nga data 1 prill, duke mos e llogaritur datén 1 Prill si dité génjeshtrash,
késhtu gg fillon nga data 2. Dakord, miré atéher&, sipas vlerésimit t& bérg nga ana
jong, fondi & do t& shp&rndahet pér partité politike si ndihms financiare vjetore pér
vitin 2023 n& total &shté edhe njshers 345.341.079 (treqind e dyzet e pesé million e
treqind e dyzet e nj& mijé e shtatédhjeté e nénts) leks, i cili ju shpérndahet partive
politike si vijon. Partia Socialiste 151.494.783 (njéqind e pesédhjeté e njé million e
katérqind e néntddhjeté e katér mijé e shtatéqind e tetédhjeté e tre) leké, Partia
Demokratike 106.402.261 (njéqind e gjasht& million e katérgind e dy mij& e dyqind
e gjashtédhjeté e nj&) leke, Partia p&r Drejtési Integrim dhe Unitet 9.753.658 (nént8

million e shtatéqind e pesédhjeté e tre mijé e gjashtéqind e pesédhjets e teté) leke,
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Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut 8.018.647 (tet& milion e tetémbédhjets mijé
e gjshtéqind e dyzet e shtat) leké, Partia Republikane 11.488.679 ( njémbédhjets
milion e katérqind e tetédhjeté e tet& mijé e gjashtéqind e gjashtédhjets e nénts) leke,
Partia Agrare Ambjentaliste 8.018.647 ( tetd milion e tetémbédhjeté mijé e
gjasht€qid e dyzet e shtaté) lekg, Partia L&vizja pér Zhvillim kombétar, dhe pér kété
parti do (€ reflektojmé pér ndryshimin e emrit, 8.018.647 ( teté milion e
tetémbédhjeté mijé e gjashtéqind e dyzet e shtats) leké, Partia Lévizja ¢ Legalitetit
8.018.647 ( tet€ milion e tetémbé&dhjeté mijé e gjashtéqind e dyzet e shtats) leks,
Partia e Liris€ 15.577.215 (pesémb&dhe;jté milion e peséqind e shtatédhjets e shtat
mijé e dyqind e pesémbédhjetd) lekg, Partia Social Demokrate 12.266.269
(dymbédhje€ milion e dyqind e gjashtédhejté e gjashts mijé e dyqgind e gjashtédhjets
e nénté) leké, Partia Nisma Thurje 6.283.636 (Gjashté milion e dyqind e tetédhjets
e tre mijé e gjashtéqind e tridhjeté e gjashté) leké. Pra kéto ishin partité politike t&
cilat pérfitojné ndihmé financiare nga buxheti i shtetit pér veprimtaring e tyre
politike, pér vitin 2023, N& dit&t n& vijim besoj do t& marrim edhe vendimin pér
shp&rndatjen e fondit pér fushatén elektorale, pasi Kuvendi t& miratojé buxhetin

pérkatés.

Vendimi nr. 309
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12.04.2023
Ora 12:18
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér caktimin e kohés sé transmetimit né radiotelevizionin publik

té fushatés zgjedhore té partive politike té regjistruara si subjekte zgjedhore, pér

28jedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023”.
PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2.5tafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Doc¢aj, Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL

TE€ tjeré KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit té dités.

Z. Y. Merkaj: Neni 19, pika 1 e Kodit Zgjedhor parashikon Kompetencén e
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér monitorimin n&pérmjet administratés s&

KQZ-s& apo subjekteve & kontraktuara t& fushatés zgjedhore.

Z. L. Celibashi: Ndjesg, pérpara se t& vazhdojmé me két&. Do e shtyjmé pér nesér
meqenése ua kemi dérguar partive politike vetdém nj& oré mé pérpara nése nuk gaboj,

apo jo?
Z. Y. Merkaj: Po.

Z. 1. Celibashi: Nuk ka nevojé qé ta b&jné ata kérkesén.
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12.04.2023
Ora 12:19
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér delegimin e kompetencés pér akreditimin e vézhguesve té

subjekteve zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14
maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Docaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL
Té€ tjeré KRIIK

Z. I Celibashi: Ateherg kalojmé tek pika e treté e rendit t& dités, q& ka t& b&js me
delegimin e kompetencés pér akreditimin e vézhguesve t& subjekteve zgjedhore, pér

kété zgjedhje.

Z. Y. Merkaj: Me vendimin nr, 23 daté 01.02.2023 Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ka evidentuar procedurat pér akreditimin dhe kriteret e akreditimit t&
vézhguesve t& subjekteve zgjedhore n& komisionet zonale t& administrimit zgjedhor,
komisionet e QV-ve dhe VNV-ve. N& pikén 8 t& kétij vendimi &shté parashikuar dhe
delegimi i kompetencés pér akreditimin e vézhguesve nga KQZ-ja n&¢ KZAZ.
Referuar késaj pike dhe kétij neni &shté pérgatitur dhe projektvendimi pér delegimin
e kompetencés s& KSHZ-s& n& KZAZ pér akreditimin e vézhguesve dhe subjekteve

zgjedhore pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023, faleminderit!
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Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Pérfaqésuesit e partive politike né lidhje mé k&t
projektvendim? Nuk kemi. Miré thjesht& pér t& shpjeguar mé miré edhe publikun
népérmjet medias, q&llimi i kétij akti &sht& pér té lehtésuar procesin e akreditimit t&
vezhguesve zgjedhor pér zgjedhjet e 14 majit, duke e decentralizuar pérgjegjésing e
akreditimit n€ nivelin e KZAZ-ve. Gjithsesi pa i hequr t& drejtén dhe pérgjegjésing
Komisionerit pér t& véndosur rast pas rasti nése nuk funksionon posht& procesi i

vendimmarrjes nga KZAZ-ja.

Vendimi nr. 310
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12.04.2023
Ora 12:20
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér dhénie autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes sé QV nr.

1796, OV nr. 1796/01, QV nr. 1796/02, Bashkia Tirané, pér zgjedhjet pér organet

e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Docaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL
TE tjeré KRIIK

Z. L. Celibashi: Atgher§ vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit & ditss.

Z. Y. Merkaj: Vendndodhja e gendrés s& votimit nuk mund & ndryshojé né 40 ditst
e fundit para datgs s zgjedhjeve, p&rveg rasteve kur, pér shkak té forcave madhore,
ndryshimi autorizohet nga KQZ-ja, sipas pé&rcaktimit t& nenit 62, pika 4, t& Kodit
Zgjedhor. N& KQZ &shts administruar propozimi i Administratorit, t& autorizuar nga
kryetari i bashkisé Tirang, t& njésisé administrative nr.4, pér dhénie autorizimi pér
ndryshimin e vendndodhjeve t& 3 gendrave t& votimit, konkretisht t&¢ QV nr.1796,
QV nr.1796/01 dhe QV nr.1796/02, nga ambijent privat i zotit Robert Bano né
ambjent privat t& zotit Kastriot Isufaj, me arsyetimin se objekti i zotit Robert Bano
nuk plotéson kushtet dhe kriteret ligjore pér t& shérbyer si qendér votimi. Ambienti
1 zotit Kastriot isufaj ka shérbyer si gendér votimi edhe n& zgjedhjet e kaluara. Nga

verifikimi i kryer nga administrata e KQZ, rezulton se ambjenti i zotit Roberto Bano
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nuk ka kushte pér t& shérbyer si gendér votimi pasi ka mungesé instalimesh t&
energjis€ elektrike dhe thuajse &shté né fazé karabinare. N& kéto kushte i propozojmé
Komisionerit ndryshimin e vendndodhjes s& kétyre tre gendrave t& votimit.

Faleminderit!
Z. I Celibashi: Pérfagésuesit e partive politike? Po

Z. F. Nuri, pérfagésuesi i koalicionit “Bashké Fitojmé”: Té nderuar, né lidhje me
pikén 4 t& rendit t& dités, ne jemi véné né dijeni nga projektvendimin pér elementét
teknik® dhe konstatojmé se &shtg pikérisht administrator i njésiss nr. 4, i cili e ka
propozuar mé pérpara két€ gendér votimi, po themi k&t& ambjent. Nuk e kuptojms
pérse kéto ambjente jané propozuar kur fare miré nuk i kishin kushtet e pérshtatshme
pérpara njé muaji, pérpara 30 ditésh, sepse po ta vémé r& béhet fjalé pér ambjente qé
jan€ n& gjéndje karabinam pa b&ré instalimet elektrike, nuk kané qené gati. Tani a
€shté beré qellimisht kjo gj&, q8 &sht& propozuar njé ambjent kur dihej & nuk do t&
miratohej dhe tani n& minuté t& fundit kérkohét zévendé:qimi i kétij? Ne si subjekt
zgjedhor kérkojmé qé situata t& verifikohet né terren nga inspektorét e KQZ-s,
gjithashtu kérkojm& qé t& merren masa ndaj administratorit sipas parashikimeve t&
Kodit Zgjedhor. Theksojmé gjithashtu i nderuar Komisioner se jemi véné né& dijeni
kohét e fundit, ditét e fundit n& lidhje me problematikén e zhvendosjes s& zgjedhésve,
Jan€ 1.2 ose 1.3 milion gytetar, votues g& rezultojné, q& kané ndryshime n& QV-t&
¢ tyre t€ votimit dhe tani shpresojmé & kéto teknalitetet e fundit mos t& bshen bazs
pér ndryshime t& minutés s& fundit t& QV-ve sepse do & gorjentojns komplet votuesit

ditén e zgjedhjeve.
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Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Dakord me ¢faré ju sollét ng vémendje. Le t&
verifikojmé& mé shumé pér arsyet e vendosjes s& QV-sé né:: até€ ambjent nése dihej gé
nuk i kishte ato kushte dhe ndérkohg t& béhet nj& verifikim dhe néqoftése pér kété
projektvendim ndoshta partité politike nuk kané patur kohsn e mjaftueshme ng
dispozicion pér & béré dhe ato verifikimet e pavarura nga ne. Mendoj g€ ta shtyjms
pér njé dité tjetér dhe besoj se pér 24 oré ose dy dité t& themi mé miré partité politike

do t& ken& mundési g t& verifikojné situatén e kétyre QV-ve.
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12.04.2023
Ora12:21
RENDI I DITES

Projektvendim “Vierésim i raportimeve & veprimtarive me karakter publik té disa

institucioneve, pér periudhén 24 mars — 30 mars 2023.

PJESEMARRJA :
KQZ ,
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Llirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Docaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL
TE tjere KRITIK

Z. L Celibashi: Kalojmé tek pika 5 q& lidhet me vlerésimin e raportimeve pér
veprimtarité e institucioneve publike t& disa institucioneve publike, pér periudhén
24 mars — 30 mars 2023.

Znj. M. Koja: Sipas rendit t& dit&s sot kemi shpalljen e vendimit pér periudhén 24
mars — 30 mars 2023. Gjaté késaj periudhe, né ndérfaqe jané raportuar 353 aktivitete
nga 67 institucione. Nga verifikimi paraprak rezulton se nga kéto 16 aktivitete jané
raportuar n€ tejkalim & afatit ligjor. Arsyet e mosraportimit né afat kang gené pér
shkaqe t& lapsuseve n& hedhjen e datés dhe nga sa &shté verifikuar njé pjesé e
institucioneve kané qené né cilésing e t& ftuarit, pra nuk kané patur synim pér tg
raportuar. Pér disa veprimtari nuk krijohet bindja p&r karakterin publik q& kang, jang
veprimtari me karakter administrativ, jang mbledhje, analiza, késhtu qé pér kéto nuk
mendojmeé se jemi pérpara shkeljeve. N& kéto kushte propozojmé moskonstatimin e

shkeljes dhe pushimin e procedimit administrativ ndaj kétyre instifucioneve:
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Ministria e Financés dhe e Ekonomisé, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministri i
Shtetit pé&r mbrojtjen e sip&rmarrjes, Ministri i shtetit pér marrédhéniet me
Parlamentin, Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave
Personale, Prefekti i Qarkut Shkodér, bashkité Tirané, Korg¢é, Kurbin, Tepelené dhe
Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Pogradec. Ky &shté vendimi q€ propozojmé

pér sot.

Z. L Celibashi: Dakord! Atéhers, cilat jang kéto institucione, pérjashto ato t& cilat
jané ftuar né aktivitetet e t& tretéve, t& tjerd, institucionet qé thoné qé nuk kemi béré

raportimin né kohg, pér shkak t& lapsusit?
Znj. M. Koja: T& themi kan& raportuar n& mars pér shkurtin, pra nése do t& kishin
raportuar i treti dhe jo i dyti, do t& ishte brenda afatit, ky &shté lapsusi, n€ pércaktimin

e muajit.

Z. I. Celibashi: Dakord! Pérfaqésues t& partive politike né lidhje me kété ¢éshtje?
Nuk kemi.

Vendimi nr. 311
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12.04.2023
Ora 12:27
RENDI I DITES

Projektvendim “Vierésim i raportimeve té veprimtarive me karakter publik ¢ disa

institucioneve, pér periudhén 31 mars — 6 prill 2023”.

PJESEMARRJA :
KQZ |
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Dog¢aj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL
Té tjeré KRIIK

Z. I Celibashi: Kalojmé tek pika tjetér e rendit t& dités.

Znj. M. Koja: Sot vijojmé me periudhén e monitorimit 31 mars deri m& 6 prill 2023.
Jané raportuar gjithsej 262 veprimtari nga 60 institucione raportuese. Nga verifikimi
paraprak rezulton se 11 veprimtari jang né tejkalim t€ afatit ligjor. Kéto veprimtari
jané t& 8 institucioneve. Ndérkohé gjaté késaj periudhe monitorimi &shtg béré
ndalimi i nj& veprimtarie pér tu zhvilluar nga Bashkia Korgs. Ndérkohé jemi né
pérfundim dhe do t& dalim me vendimmarrje né seancén e rradhés. Vijojms t& b&jmé
até thirrjen ton& q€ monitorimet béhen mbi baza ditore dhe respektimi i afatit &shtg
shumé i réndésishém. Ndérkohé i ftojmé t& gjithé t& respektojné dhe udhézimet apo
t& sillet n€ vémendje t& Komisionerit mbi detyrimin p&r raportim t& veprimtarive me
karakter publik duke mos i ngatérruar ato me veprimtari t& natyrave t& tjera qé nuk

jang institucionale. Faleminderit!
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Z. L Celibashi: Faleminderit! Tani n& lidhje me két& periudhg 31 mars — 6 prill, u

kemi kérkuar sqarime institucioneve?

Znj. M. Koja: Po u kemi kérkuar 4 institucioneve, sepse pér 4 t& tjerét jané raste t&

ftuarish, kan€ qené & ftuar dhe nuk ka qené e nevojshme t& vijonim hetimin.

Z. L Celibashi: Tjetér, pér két€ periudhg kemi denoncime ose konstatime nga

Organizata t€ Shoqgérisé Civile?
Znj. M. Koja: Kemi dhe jang duke u shqyrtuar.

Z. L. Celibashi: N& lidhje me két& periudhg. Atyre u &shté bérs me dije pér rendin e
dit&s pér shqyrtimin e... |

Znj. M. Koja: po u &shté komunikuar.

Z. I Celibashi: M& béni dhe nj& komunikim tjetér me kéto organizata pér raste &
cilat ata i kang sjellé n¢ vémendjen toné duke i béré me dije dhe nése &shté rasti i
sqarimit q& mund t& ken& b&rg institucione t& ndryshme pér aktivitetet & cilat nga

k&to organizata jang konsideruar si né shkelje t& ligjit. Dakord!
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12.04.2023
Ora 12:29
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés sé shoqatés “Sebastia” dhe Shogatés

pér Kulturé Demokratike, pér vézhgimin e zgjedhjeve pér organet e geverisjes
vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Nirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Dog¢aj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL
TE€ tjeré KRIIK

Z. I Celibashi: Kalojm& shqyrtimi i kérkesé&s s& shoqatés “Sebastia” dhe Shogatés
pér Kultur Demokratike, pér akreditim vézhguesish pér zgjedhjet 14 majit 2023.

Z. Y Merkaj: Shoqata “Sebastia” ka parqitur né KQZ kérkesén pér akreditimin e 3
vézhguesve afatshkurtér si dhe zonat e vézhgimit t& tyre. Kérkesa e paraqitur
respekton afatin kohor t& p&rcaktuar né nenin 6, pika 5 t& Kodit Zgjedhor. Gjithashtu
Shoqata pér Kulturé Demokratike ka paraqitur n& KQZ kérkesén dhe
dokumentacionin pér akreditimin e 34 vézhguesve afatgjaté si dhe zonat e v&zhgimit
t€ tyre. Kérkesa e paraqitur respekton afatin kohor dhe dokumentacioni &shté n&
pérputhje me nenin 6 t& Kodit Zgjedhor. N& kéto kushte kérkojmé akreditimin e

kétyre vézhguesve sipas kérkesés s& shoqatave. Faleminderit!
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Z. I. Celibashi: Miré atéheré e miratojmé kérkesén pér akreditimin e vézhguesve pér

kéto 2 shoqata, shoqgata “Sebastia” dhe Shoqata pér Kulturé Demokratike.

Vendimi nr. 312
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12.04.2023
Ora 12:30
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés sé “Qendrés pér Trajnim Zgjedhor té

Vazhdueshém” dhe “Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa”, pér

vézhgimin e zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore, té datés 14 maj 20237,
PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Dogaj, Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL

Té tjeré KRIIK

Z. 1. Celibashi: Kalojmé tek shqyrtimi i kérkesés s& Qendrés pér Trajnim Zgjedhor
t& Vazhdueshém” dhe “Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa”.

Z. Y Merkaj: Qendra pér Trajnim Zgjedhor t& Vazhdueshém ka paraqitur kérkesén
pér akreditimin e 2 v&zhguesve afatshkurtér dhe Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresat ka paraqitur kérkesén pér akreditimin e 8 vézhguesve afatgjaté. Kérkesa
dhe dokumentacioni &shté n& pérputhje me nenin 6 t& Kodit Zgjedhor dhe si e tillg
duhet pranuar. N& kéto kushte i kérkojmé& Komisionerit t& pranojé kérkesén e

shoqatave. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Dakord! Miratohet akreditimi i kétyre vézhguesve pér kéto dy
subjekte.
Vendimi nr. 313
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12.04.2023
Ora12:31
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér _shqyrtimin_e rezultatit 1é verifikimit té Prokurovit té

Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues 7. Gentian Figiri Muca, kandidat pér

deputet i listés shumemérore té Koalicionit Partia Demokratike — Aleanca Dér

Ndryshim, OQarku Tirané”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve 'Z. llirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merl;aj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Docaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL
TE tjeré KRITIK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pikén 9, Shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t&
Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zotin Gentjan Fiqiri Muga,
kandidat pér deputet né listat shumemérore t¢ Koalicionit Partia Demokratike —
Aleanca pér Ndryshim, Qarku Tirané.

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &sht& organi kompetent pér
administrimin, verifikimin dhe zbatimin e ndalimit, sipas ligjit nr. 138 pér emérimin
né funksionet publike si dhe verifikimin e formularit t& vetédeklarimit. N& zbatim t&
kétyre dispozitave zoti Gentjan Figiri Muga, kandidat pér deputet 1 Koalicionit
Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim, qarku Tirané, ka depozituar prang
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit me numér unik 2036.

Pérpara miratimit t¢ listés s& kandidatéve &shtg béré verifikimi paraprak dhe &shts
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konstatuar se nuk &sht& né kushtet e ndalimit. N& kéto kushte Komisioneri ka
miratuar listén shumemérore t& Koalicionit Partia Demokratike - Aleanca pér
Ndryshim. Nga verifikimi i formularit t& vet€deklarimit, &shté subjekti vetédeklarues
ka deklaruar t& dhéna t& cilat nuk kané t8 b&jn& me masa shtrénguese t& marra ng
shtetet e huaja. N& kéto kushte bazuar né& nenin 8, pika 1 e ligjit nr. 138, t& vitit 2015
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka dérguar shkresén pér verifikim t& thelluar
organit t€ Prokurorisé s§ Pérgjithshme. N& datén 29.03.2023 Drejtoria e Koordinimit
Institucional, Sektori i Dekriminalizimit prané Prokurorisé s& Pérgjithshme ka
dérguar n€ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve vendimin pér miratimin e rezultatit t&
verifikimit pér subjektin, zotin Gentjan Muga. Konstatohet se nuk pérfshihet né
fush&n e ndalimit t& veprimit t& nenit 2, t& ligjit nr. 138, t& vitit 2015.Referuar t&
dhénave t& disponuara t& kandidatit, nuk pérfshihet n& kushtet ¢ ndalimit t&
kandidimit ose moszgjedhshmériss, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me
vendimin nr 409, daté 23.06.2021 ka miratuar shpérndarjen ¢ mandateve midis
subjekteve zgjedhore pér caktimin e kandidatéve fitues si dhe rirenditjen e
kandidatéve. N& listén p&r Qarkun Tirang, t& Koalicionit Partia Demokratike -
Aleanca pér Ndryshim, Gentian Muga ende nuk ka marré mandatin e deputetit. Nuk

¢shté n& kushtet e ndalimit.
Z. I Celibashi: Po pérfaqésues t& partive politike?

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Sig jeni dhe né dijen, s¢ ka gqené edhe né momentin
e par€ kur &shté béré kandidimi i zotit Gentjan Muga pér deputet, n& bazé t& ligjit ai
ka deklaruar t& gjitha t& dhénat ge dispononte, nuk ka gené kurré si subjekt ndalimi,
por duke qené se &shtg transparent mbas ligjit dhe detyrimit ligjor, ka béré t& gjithg

deklarimet e mundshme. Ky rezultat dy vjet me vonesé nga ana e Prokurorisé sé
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Pérgjithshme tregon edhe njgherg efigencén q& ka Prokuroria e Pérgjithshme pér
ndalimin e kétyre rasteve dhe pér marrjen dhe realizimin e njé jetimi, ndaj ne
mendojmé se edhe vendosja né kété mbledhje nuk ishte e nevojshme né kéts
mbledhje q& jang pér zgjedhjet lokale, ndiérkohs q& &shté rezultat pér zgjedhje t&
méparshme. Gjithsesi si¢ e tha dhe Sekretari i Pérgjithshém nuk ka gené kurré né
kushtet e ndalimit dhe kjo &sht rezultati nga ky het‘im i thelluar nga ana e
prokurorisé.

Z. I. Celibashi: Pérfaqésues nga parti t& tjera politike? At&herg, sikurse mundet t&
kuptoni ky &sht& njé detyrim i ligjit p&r Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve gé& t&
disponojé pasi merr rezultatet nga verifikimi i thelluar nga organi i Prokurorisé. Ka
q¢lluar q& ky rezultat t& vij& nga zyra e Prokurorit t& Pérgjithshém né k&ts kohs dhe
KQZ ka afat Brenda té cilit duhet ta shqyrtoj& rezultatin e verifikimit nga ana e zyrés
pérkatése t& Prokurorit t& Pérgjithshém. Me periudha 2 vjecare nuk &shié rasti i paré
n& fakt q& nga organi i prokurorisg &sht& marré ky raport pér t& béré verifikimin pasi
sikurse e ding t& gjithé implikon edhe martjen e informacionit nga shtete t& tjera dhe
shpeshher€ kjo zyré &shté e detyruar t& presé pérgjigjet pérkatése nga organet

Juridiksionale t& huaja.

Vendimi nr. 314
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12.04.2023
Ora 12:36
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér_shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues z. Elsa Bashkim Voka, kandidat pér

deputet i listés shumemérore té Koalicionit Aleanca Bashkimi Popullor —

Emigracioni — Ora e Shpresés dhe Konservatorét, Qarku Berat”,

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Doc¢aj, Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL

Té tjeré KRIIK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dit&s, pika 10.

Z. Y Merkaj: Zonja Elsa Voka, kandidatja e propozuar pér deputet nga Koalicioni
Aleanca Bashkimi Popullor — Emigracioni — Ora e Shpresés dhe Konservatorét,
Qarku Berat” ka depozituar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve formularin e
vetédeklarimit. Pérpara miratimit t& listés s& kandidatéve pér deputet t& kétij subjekti
zgjedhor &shté b&ré verifikimi paraprak i formularit t& vetédeklarimit dhe &shts
pércaktuar se nuk &shté n& kushtet e ndalimit. Me vendimin nr. 167, dt. 18.03.2021
ka miratuar listat shumemé&rore t& Koalicionit ABEOK. Nga verifikimi i formularit
t& vetedeklarimit konstatohet se subjekti vetédeklarues ka deklaruar se ka marré
masa shirénguese né shtete t& huaja. Bazuar né& nenin 8, pika 1 t& ligjit nr. 138, t&

vitit 2015 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i ka kaluar rastin pér verifikim t& thelluar
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organit t&€ Prokuroris€ s¢ Pérgjithshme. N& datén 29.03.2023 Drejtoria e Koordinimit
Institucional, Sektori i Dekriminalizimit prané Prokurorisé s& Pérgjithshme ka
dérguar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve vendimin pér miratimin e rezultatit t&
verifikimit pér subjektin, zonjén Elsa Bashkim Voka. Zonja Elsa Voka si kandidate
e list€s shumemérore e Koalicionit ABEOK né zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill
2021 Qarku Berat, nuk ka marré mandatin e deputetit. Subjekti zgjedhor Koalicioni
ABEOK referuar neneve 162 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor nuk ka fituar asnjé mandat
né Qarkun e Beratit dhe né kéto kushte, né rastin e njé vetshqyrtimi né analizé t&
nénit 10 dhe 11 t& ligjit nr. 138, t& vitit 2015 dhe nenit (nuk dégjohet) t& Kodit t&
Procedurés Administrative vlerésohet se ka humbur objektin e q&llimit t& procedurgs
administrative t& filluar pérpara dités s& zgjedhjeve. N& kéto kushte i kérkojmé
Komisionerit deklarimin e procedurés administrative t& papérfunduar dhe pa vendim

pérfundimtar.

Z. I. Celibashi: Dakord! Atgherg, meqgenése subjekti vetédeklarues né asnjé rrethang
nuk mund t€ pérfitojé mandat jam dakord me propozimin pér t& pérfunduar pa

vendimmarrje shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit pé&r kété subjekt.

Vendimi nr. 315
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Ora 12:39
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpalljen e moszgjedhshmérisé sé kandidatit 16 radhds né

listén shumemérore té Partisé Socialiste té Shqipérisé, Oarku Shkodér, 7. Iir

Hamit Beqaj, pér plotésimin e vakancés sé njoftuar nga Kuvendi i Shqipérisé.

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M., Koja,
Znj. P.Docaj, Znj. V., Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL
Té tjere KRIIK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér q& ka t& b&jé me shpalljen e
moszgjedhshmérisé s& kandidatit t& radhés né listén shumemérore t& Partiss

Socialiste t& Shqipérisé, Qarku Shkodér.

Z. Y Merkaj: Kavendi i Shqipérisé ka njoftuar Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
pér krijimin e vakancés né Kuvend pér shkak t& dordheqjes s& deputefit (nuk
dégjohet) n€ zonén zgjedhore Qarku Shkodér t& propozuar nga Partia Socialiste.
Referuar nenit 164 t& Kodit Zgjedhor pércaktohet se né rast t& ndérprerjes s&
mandatit t& deputetit, Kuvendi njofton Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér
krijimin e vakancés dhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve merr vendim pér dhénien
e mandatit deputetit t&¢ rradh&s t& listgs shumemérore. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve me vendimin nr. 410, dt. 23.06.2021 ka shpallur rezultatin pérfundimtar

t& zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé ku ka miratuar dhe listén shumemérore t&
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deputetéve 1€ zgjedhur pér secilin subjekt n& zonén zgjedhore. Partia Socialiste ngé
zonén zgjedhore Qarku Shkodér ka fituar 3 mandate. Kandidati t& cilit i kalon
mandati i deputetit &shté kandidati me numér rendor 4, zoti Ilir Begaj, i cili sipas
ligjit nr. 138, t& vitit 2015 &sht& njoftuar pér té depozituar formularin e
vetédeklarimit. Afati i fundit pér dorézimin e kétij formulari ka gené data
07.04.2023. Brenda kétij afati nuk &sht& dorézuar dhe nuk &shts depozituar formulari
1 vet&deklarimit. N& kéto kushte referuar nenit 5, pika 2, t& ligjit nr. 138, t& vitit 2015
mosdor&zimi i formularit u b& shkak i moszgjedhjes s& kandidatit si deputet pér
Kuvendin e Shqipérisg. N& kéto kushte i propozojmé Komisionerit t& shpallg
moszgjedhshméring si deputet p&r Kuvendin e Shqipérisé t& kandidaturss s& rradhés
t€ listés shumemérore t& Partisé Socialiste, zotit Ilir Beqaj, si kandidat pér Qarkun e

Shkodrés. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Pérfagésues (& partive politike nuk besoj se ka. Atéheré meqenése
kandidati i rradh&s zoti Ilir Hamit Beqaj nuk ka depozituar formularin e
vetédeklarimit, nuk ka pranuar rrjedhimisht t& marrd mandatin, konstatoj
moszgjedhshméring e tij si kandidat i rradhé&s né listén shumemérore dhe ti kérkojmé
kandidatit t& rradhés pér t&¢ dorézuar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve

formularin e vetédeklarimit.

Vendimi nr, 316
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Ora 12:41
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpalljen e moszgjedhshmérisé sé kandidatit té radhés né

listén shumemérore té Koalicionit Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim,

Qarku Shkodér, 7. Bardh Ali Spahia, pér plotésimin e vakancés sé njoftuar nga

Kuvendi i Shqipérisé”,

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Dogaj, Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL

TE€ tjeré KRIIK

Z. 1. Celibashi: Kalojmé tek pika tjetér.

Z. Y Merkaj: Kuvendi i Shqipérisé ka njoftuar Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
pér krijimin e vakancés né Kuvend. Vakancé e krijuar si pasojé e doréhegjes nga
mandati i deputetit i zotit Zef Hila, i zgjedhur n& zonén zgjedhore Qarku Shkodér, t&
propozuar nga Koalicioni Partia Demokratike — Aleanca pé&r Ndryshim. Koalicioni
Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim &sht regjistruar si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet e datés 25 prill 2021. Me vendimin nr. 41 0, t& Komisionit Qendror i
Zgjedhjeve dt. 23.06.2021 &shté shpallur rezultati pérfundimtar i zgjedhjeve pér
kuvendin e Shqipérisé ku ky koalicion né& qarkun e Shkodrés ka fituar 5 mandate.
Kandidati t€ cilit i kalon mandati i deputetit nga lista shumemérore t& kétij koalicioni

€shté kandidati me numér rendor 5 zoti Bardh Ali Spahia, i cili sipas vendimit nr, 17
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t&€ Kuvendit t&€ Shqipérisé &shté njoftuar pér depozitimin né Komisioni Qendror t&
Zgjedhjeve t& formularit t& vetédeklarimit. Afati pérfundimtar pér dorézimin e kétij
formulari ka qen& data 07.04.2023. Brenda kétij afati nuk &sht& dorézuar dhe nuk
€shté depozituar formulari i vetédeklarimit. N& kéto kushte referuar nenit 5, pika 2,
t& ligjit nr. 138, t& vitit 2015 refuzimi pér t& dorézuar formularin e vetédeklarimit
behet shkak pér moszgjedhshméring e kandidatit n& funksionin e deputetit. N& kéto
kushte i propozojmé Komisionerit t& shpallé moszgjedhshméring si deputet pér

Kuvendin e Shqipérisé t& zotit Bardh Spahia. Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Falemiderit! Po ashtu sikurse dhe rasti i zotit Beqaj dhe rasti i zotit
Bardh Spahia né kushtet kur nuk ka depozituar formularin e vetédeklarimit dhe nuk
ka pranuar g€ t& marr& mandatin e deputetit, duke konstatuar moszgjedhshméring e
kétij kandidati t& rradh&s pér plotésimin e vakancés sé njoftuar nga Kuvendi i
Shqipérisg, do i kérkojmé kandidatit pasardhé&s pér t& plotésuar kérkesén e ligjit, pér

depozitimin e formularit t& vetédeklarimit,

Vendimi nr, 317
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12.04.2023
Ora 12:43
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér verifikimin e té dhénave té deklaruara né formularin e

vetédeklarimit t¢ subjekteve vetédeklaruese pér disa bashki.
PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P.Doc¢aj, Znj. V. Ballgjini

Parti Politike: PDIU, PL, PD, PDSH, PLL

Té tjeré KRIIK

Z. I Celibashi: NE vijim kemi projektvendimet & lidhen me verifikimin e t&
dhénave t& deklaruara né formularin e vetédeklarimit pér kandidatét vijues: Kreshnik
Riza Hajdari, kandidat pér kryetar bashkie, i propozuar nga Partia Socialiste pér
Bashkin€ e Korgés; kandidati Qerim Ismail Ismailaj, i propozuar nga Partia
Socialiste pér Bashking Mallakastér; kandidatin Artur Xheke Bushi, kandidat pér
kryetar bashkie, i propozuar nga Partia Socialiste pér Bashkiné Kruj&; kandidati
Kristian Luigj Shkreli, i propozuar nga Partia Socialiste si kandidat pér kryetar t&
Bashkis€ s& Vaut t& Dejés; kandidati pér kryetar bashkie né Has, zoti Beqir Zek
Mulaj, i propozuar nga Partia Socialiste; kandidati pér kryetar bashkie né Shijak,
zoti Rezart Xhelal Tusha, i propozuar nga koalicioni “Bashké Filojm&”; kandidati
pér kryetar bashkie pér Bashking& e Devollit, zoti Elvis Jani Hajdérlli, i propozuar
nga koalicioni “Bashké Fitojmé&”; kandidati pér kryetar pér Bashking Himarg, i
propozuar nga koalicioni “Bashké& Fitojmé&”, zoti Dhionisios (Alfred) Petro Beleri;

kandidati pér kryetar t& Bashkisé¢ Mallakastér, zoti Agron Faslli Kapllanaj, i
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propozuar nga Partia Demokratike; kandidati pér kryetar t&€ Bashkisé¢ Kukés, zoti
Abedin Rasim Orugi, i propozuar nga Partia pér Europianizimin dhe Integrimin e
Shqipéris€; kandidati pér anétar né késhillin bashkiak t& Bashkisé Bulgizé, zoti
Arjan Liman Xheta, propozuar nga Partia Demokratike; kandidati pér anétar né
késhillin bashkiak té Bashkisé Mirdit&, zoti Ertor Ndue Ndreu, propozuar nga Partia
Demokratike; kandidati pér anétar né késhillin bashkiak t& Bashkisé Shijak, zoti
Euland Haki Daja, propozuar nga Partia Demokratike; kandidati pér anétar né
késhillin bashkiak t& Bashkisé Tropojé, zoti Fatlind Bujar Sokolaj, propozuar nga
Partia Demokratike; kandidati pér anétar né ké&shillin bashkiak t& Bashkisé Bulqizg,
zoti Ylli Rushit Xhafa, i propozuar nga Partia Demokratike; kandidati pér anétar né
késhillin bashkiak t& Bashkisé Berat, zoti Syrja Yzedin Cdbo, i propozuar nga Partia
Demokratike; kandidati pér anétar né késhillin bashkiak té€ Bashkisé Tropojé, zoti
Adriatik Kadri Sallahu, i propozuar nga Partia Aleanca Arbnore Kombétare;
kandidati pér anétar n€ ké&shillin bashkiak t& Bashkisé& Puké, zoti Pashk Gjergj Gjetaj,
propozuar nga Partia Lévizja e Legalitetit; kandidati pér anétar né késhillin bashkiak
té Bashkis€ Gramsh, zoti Sokol Abedin Kullolli, propozuar nga Partia ¢ Reformave
Demokratike Shqiptare; kandidati pér anétar né késhillin bashkiak t& Bashkisé
Tirang, zoti Afrim Ali Kica, propozuar nga Partia Lévizja e Legalitetit; kandidati pér
anétar né késhillin bashkiak t& Bashkisé Tifané, zoti Kreshnik Faslli Myrtollari,
propozuar nga Partia Agrare Ambjentaliste; kandidati pér anétar né késhillin
bashkiak t& Bashkis& Shkodér, zoti Arbis Arif Vjerdha, propozuar nga Partia Agrare
Ambjentaliste; kandidati pér anétar né késhillin bashkiak t& Bashkisé Shijak, zoti
Armelin Qazim Koni, propozuar nga subjekti zgjedhor “Aleanca Progresiste
LZHK?”; kandidati pér anétar né késhillin bashkiak t& Bashkisé Voré, zoti Arsen
Belaj, propozuar nga Partia “Aleanca Progresiste LZHK”; kandidati pér anétar n&

késhillin bashkiak t& Bashkis¢ Bulqizg, zoti Ali Hekuran Gjeta, propozuar nga Partia
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“Aleanca Progresiste LZHK”; kandidati pér anétar késhilli né Bashking Kugové, zoti
Marceljo Sami Marra, propozuar nga Partia “Aleanca Progresiste LZHK”; kandidati
pér anétar né€ késhillin bashkiak t& Bashkisé Vlorg&, zoti Erald Hysen Guna,
propozuar nga koalicioni “Bashké& Fitojmé&”; kandidati pér anétar né késhillin
bashkiak t& Bashkis& Dibér, zoti Sokol Mehdi Sava, propozuar nga Partia Socialiste
e Shqipéris€; kandidati pér anétar né késhillin bashkiak t¢ Bashkisg Vloré, zoti
Valter Murat Hasanaj, propozuar nga Partia Socialiste e Shqipérisé; kandidati pér
anétar n€ késhillin bashkiak t& Bashkisé Fushé — Arréz, zoti Emil Xhafer Musliaj,
propozuar nga Partia Socialiste e Shqipérisé. Kéto jané. Zoti Sekretar, pérmbledhtazi

mbi shkaget.

Z. Y. Merkaj: T€ gjithé kandidatét jané subjekte vetédeklaruese, pasi kané dorézuar
n€ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve formularét e deklarimit. Nga verifikimi i
formularéve t& vetédeklarimit, t& gjithé kané deklaruar q& kané pasur masa
shtrénguese né shtetet ¢ huaja. N& kéto kushte, duke iu referuar edhe ligjit nr. 138 t&
vitit 2015, kemi menduar q& t& gjithé kéta t’ia kalojmé pér verifikim t& thelluar
Prokuroris€ s& Pérgjithshme si organi kompetent pér hetime t& métejshme. N& kéto
kushte i propozojmé& Komisionerit t& marrég -Vendim e t’'1 dérgojmé t& gjithé kéta

formularg pér verifikim né Prokuroring e Pérgjithshme. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Nése nuk gaboj, né kété listé jané edhe rastet e sjella né vémendjen
¢ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve nga Partia Socialiste dhe koalicioni “Bashké

Filojmé&™ pér kandidatét respektivé, edhe nga Partia Demokratike. Apo jo?

Z. I Sefa: Po.
Z. I Celibashi: Pérfaqésuesi i Partisé Demokratike.
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Z. L Sefa: Propozimi im, zoti Komisioner, &shté qé t’i marrim emér me emér sipas
listés, kemi kohén e mjaftueshme, na keni né dispozicion, mund t’i diskutojmé rast
pas rasti. Ne kemi béré kérkesat tona prané Komisionerit, por uné mendoj dhe kérkoj
nga Komisioneri qé t& marré njé vendimmarrje ku t’i shqyrtojé emér pér emér apo,

do t& ngremé pretendime né lidhje me ato ¢faré kemi ne respektivisht?

Z. I Celibashi: P&r ekonomi shqyrtimi, vendimmarrja do t& jeté pér secilin emér mé

veté.
Z. I. Sefa: E mira &shté t€ b&§jmé debatin pér secilin emér.

Z. I Celibashi: Pikérisht k&t isha duke théng, pér secilin nga rastet q& ju keni
interesin ose do t& donit t& trajtohet specifikisht, ne jemi dakord, por paraprakisht ju
b&j me dije q& karakteristika ligjore &sht& e pérbashkét e t& gjithéve. Kéta ose kané
deklaruar t& dhéna q& lidhen me akte apo veprime t& ndodhura né territore té shteteve
t€ huaja, dhe pér KQZ-né kjo &shté e mjaftueshme qé t& filloj& njé proces hetimi t&
thelluar, ose jané raste t& denoncuara respektivisht nga subjektet politike: Partia
Demokratike, koalicioni “Bashké Fitojmé&” ose Partia Socialiste. Por ju jeni t& liré
qé€ pér secilin nga rastet t& mbani géndrimet tuaja, domethéng& nuk kemi asnjé 1loj

kufizimi né& lidhje me kété.

Z. L Sefa: Po e fillojmé& nga vetja njé her&. Uné nuk shoh ndonjé problematiké. Cfaré
problematikash keni me listén e késhilltaréve t& Partisé Demokratike, mund t’i ¢oni
t€ gjithé pa pérjashtim, jo vetém kéta, mund t€ coni t& gjithé listén pér verifikime t&

detajuara, nuk kemi asnjé shqetésim, madje jemi t& gatshém dhe aty ku konstatojné
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q€ mund t& ket& njé interpretim t& ligjit, jemi t& gatshém edhe t& térheqim kandidatét

dhe t’i z&vendésojmg, sipas dispozitave ligjore. Nuk kemi asnjé 1loj problemi. Ne
jemi ata q€ e kang iniciuar ligjin e dekriminalizimit, ata g€ e kané mbéshtetur q& né
momentin e par€ dhe ata q& e kang kérkuar ligjin e dekriminalizimit dhe jemi t& parét
q€ e respektojmé até. N& lidhje me pretendimin, zoti Komisioner, q& keni guar
pérséri pér verifikim zotin Agron Kapllanaj, ju kujtoj na bén nder, q& pér t& disatén
her€, n€ mos gaboj t& 4—&n heré, e ¢ojmé pér verifikim. Kemi vendimin e 9 janarit
2023: “Shqyrtimi i rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin
vetédeklarues, zotin Agron Kapllanaj”. Keni qeng ju, zoti Komisioner, konstatimi i
zotit Agron Kapllanaj, kandidat pér deputet i qarkut t& Fierit, nuk pérfshihet né
kushte ndalimi. Kemi vendim t& Gjykatés Kushtetuese, kemi dhe vendimin e KQZ
—s& t€ vitit 2017. Késhtu q& uné nuk e kuptoj déshirén e madhe se ¢faré ka ndryshuar
pér 3 muaj, por gjithsesi jeni t& detyruar q& t& zbatoni vendimin e marré prej jush né
datén 9 janar 2023. Gjithsesi, ankimi i Partis¢ Demokratike &sht& pér zotin Qerim
Ismail Ismailaj, q€ kérkoni ta goni pér verifikim prané Prokurorisé s& Pérgjithshme.
E keni guar nj& heré n& 2020-n, vendosét q& nuk &shté n& kushte ndalimi. Béri
kallézim Partia Demokratike, e d&noi si falsifikator. Edhe atéherg ishim ne prapé qé
b&émé kérkesén, zoti Komisioner. E vértetuam njé heré q& Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve e ka interpretuar ligjin né ményré jo t& sakté dhe koha na dha t& drejté,
Tani ju e ¢oni pér nj§¢ dénim q& zotéria e ka marré né Greqi, q& nuk e dinte,
fatkeqésisht, ndérkoh& q& nga vendimi i Gjykatés sé Posagme Kundér Krimit t&
Organizuar pér Korrupsion vértetohet q& ka gené edhe né sallén e gjyqit, e kané
vértetuar q& ka gené né dijeni, ka béré Veprim'e aktive e t¢ gjitha me radhé dhe &shté
dénuar me 6 muaj. Me 6 muaj burgim, ¢faré do t& thot&? Dispozita q€ jua kemi véné
né dijeni, me ané€ té shkresés t& depozituar né datén 6, &shté e qarté me nr. protokolli

34/22 dhe mé konkretisht po marrim dispozitén né nenin 2, pika “¢”, ku thuhet:
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“Nuk mund t& kandidojng dhe as t& zgjidhen deputeté né Kuvendin e Shqipérisé,
kryetar bashkie apo késhilltar né késhillin bashkiak. N& ¢do rast nuk mund t& marrin
nj€ funksion me votim nga Kuvendi, pérfshiré funksionin e kryeministrit apo an&targ
t& Késhillit t¢ Ministrave, apo me votim nga késhilli bashkiak ose qarku, persona t&
cilat jan€ dénuar me burgim me vendim t& formés sé preré brenda apo jashtg territorit
t€ Republikés s& Shqipérisé pér pikat “¢”, pér kryerjen me dashje t& njé krimi, qé
nuk pérfshihet né shkronjat “a” dhe “b™ t& késaj pike dhe kur jané dénuar jo mé pak
se me 6 muaj burgim”. Ne me t& vérteté jemi juristé, po edhe 2 gjéra nga matematika
i dim&, kur thuhet jo mé& pak se 6 muaj, 6 muaj pérfshihet, dhe zotéria q& &shté
dénuar me 6 muaj burgim. Edhe né& vendimin e gjykatés sé posagme, me nr. 11, né
fagen 27 t€ saj thuhet: “Ana subjektive: i pandehuri ka kryer vepér penale n& formén
e dashjes direkte, formé e cila pérbén edhe shkallén mé t€ larté t€ fajit. N& kéto
kushte gjykata vler&son se shkalla e fajésisé s& pandehurit &shté e larts”. Vepra &shté
me dashje, &shté 6 muaj dhe &shté né pikén “¢”. Ka edhe interpretim q& mendoni
pastaj g€ meqé e ka pezulluar gjykata kété dénimin me 40 or& puné publike, nuk
jemi né kushtet e ndalimit, por neni &shté treguar vizionar dhe n& nenin 4, pikén 9,
thuhet: “Ulja e masés s& dénimit pér shkak t& gjykimit t& shkurtuar apo proceduré t&
ngjashme me t&, € passjell uljen e dénimit, amnistia, depenalizimi, falja, pezullimi
1 dénimit, lirimi i parakohshém me kusht apo ¢do shkurtim dénimi, n& pérputhje me
ligjin, nuk ndikojné né zbatimin e kétij ligji dhe nuk pérllogariten né funksion t&
shkurtimit t& afatit t& dénimit, me gé&llim shkurtimin e periudhés s¢ ndalimit t&
parashkruar nga ky ligj”. Pra, ai neni 63 i famshém, q& n& koké e ka “pezullimi i
dénimit me burgim pér kryerjen e nj& pune pér interes publik”, qé¢ fillon me
pezullimin e ka n& koké, e ka né titull ai pezullimin, e kap kjo pika 9 kétu poshtg, se
uné e di q€ 1 njihni miré ligjet, se keni Kodin Penal, e keni formalizuar, dhe kjo &sht&

dispozita, e pengon kété zotéring t& kandidojé. Pérveg késaj, thoté referojuni edhe
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nenit 69 t&€ Kodit Penal, q& &shté periudha e rehabilitimit. Quhen t& padénuar, thotg
shkronja “a”, ata q€ jan& dénuar me burgim pér njé kohé deri né 6 muaj ose me ¢do
dénim tjetér mé t& lehté dhe q& gjaté dy viteve nga dita e vuajtjes sé dénimit nuk
kan& kryer vepér tjetér penale. Ky zotéria n& vitin 2025 mund t& kandidoj&, n& mars
t& vitit 2025.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Tani nuk kandidon ai. Po, pasi t& mbarojé dyvjecarin e késaj, mé& 29 mars, e kap
periudha tjetér, sepse i bie q& meqé jan& né maj zgjedhjet, e kap periudha tjetér. Nuk
kandidon dot ky zotéria. Ka edhe njé gjé interesante, si person, q& i paraprin edhe
efekteve ligjore, né formularin e dekriminalizimit daté 27 mars thoté vendim i
formé&s s& preré. Tani, ose ne nuk shohim, ose uné e shoh, por gjykata e ia ka dhéné
dat& 29.03 kétij. Késhtu thoté gjykata, ¢uditérisht. Nuk di si e ka informuar ky q& e
kamarré formé t& preré dy dité& pérpara. Zoti Komisioner, ky nuk &shté pér verifikim
t& thelluar, ky &sht& pér t’u ndaluar. Verifikimin e thelluar e bémé njéheré né vitin
2022, na doli falsifikator, i erdhi memorja né& gjykaté, u dénua. Ky nuk &sht& pér
verifikim. Ky &shté pér ndalim. Uné mund ta besoj qé Komisioneri nuk e ka pasur
kété vendim né dosje, sepse patjetér q& éshté e qarts, dua ta besoj kété fakt. Por ky
dénim &sht€ i qarté, ky éshté dénuar me 6 muaj burgim. N& bazé & ligjit ky nuk
duhet t& kandidojé. Periudha e ndalimit i mbaron me 29 mars, zotérisé. Kur t’i
mbarojé le t&€ vij§ t& votohet. Por ligji &sht& pér t’u respektuar dhe jo pér t'u
interpretuar. Si¢ e ka shprehur edhe ky Komisioner mé paré, Komisioneri e lexon
ligjin n€ germé dhe jo né frymé, si¢ e ka béré dhe mé pa;.ré, besoj do ta lexojé dhe
k&té radhg, duke lexuar né germé. Dhe dispozila 8sht& qart8sisht e shprehur q& kétij
zotéris€ i ndalohet kandidimi. Dhe kjo béhet vetém me vendimmarrje t&
Komisionerit dhe nuk béhet as prima facia, por duhet me dokumente t& thelluara t&

cilat ne i kemi vendosur né dispozicion t& Komisionerit. Nuk ka nevojé pér hetim t&
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thelluar ky, sepse dénimi jasht& shteti mbaroi puné e ka deklaruar ai. I ka ardhur

memoria € ka deklaruar. Ké&tij do t’i ndalohet kandidimi pér dénimin brenda
Republikés s& Shqipéris¢. Ndaj Komisioner, &shté humbje kohe, si¢ thashé dhe mé
paré€, afatet dyvjegare t& prokurorisé nuk jang& pér zbatimin e ligjit, jané pér shtyrjen
né koh&. Komisioneri duhet t& marr& vendim pér ndalimin e kandidimit t& zotérisé

Qerim Ismail Ismailaj, si person i dénuar pér falsifikim. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! N& lidhje me k&té rast, dhe me rastet e tjera, mendoj
se &shté detyrimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve qé qofté edhe formalisht ta
respektojé procedurén pér raste kur lidhen me interpretime t& akteve apo t&
deklarimeve t€ akteve, t& cilat jan& deklaruar né formularin e dekriminalizimit dhe
kéto akte lidhen me veprime apo mosveprime t& ndodhura jashté territorit t&
Republikés sé Shqipérisé. Ky element ekziston edhe né rastin konkret pér kéts
kandidat, tej asaj q& &sht& edhe akti t& cilin ju e soll&t n& referim. Kjo nuk e pengon
Komisionerin Shtetéror q& sot nesér apo pasnesér t& vendosé pér kété rast, nése do
t€ duhet t€ vendosé, sikurse edhe pér raste € tjera, t& cilat jo domosdoshmérish jané
t€ lidhura me pritjen e informacionit nga ana e zyrés s& Prokurorit t& Pérgjithshém,
por formalisht pér procedurg do t& duhet ta kryejmé. Edhe njé gjé tjetér qé do t& doja
ta sqaroja, lidhet me faktin q& regjistrimi i kétij kandidati &shté bazuar né njg
vendimmarrje jo t& Komisionerit Shtetéror, bazohet né vendimmarrjen e Komisionit
Zonal t&€ Administrimit Zgjedhor. Nuk e ka regjistruar Komisioneri kété si kandidat,
e ka regjistruar Komisioni Zonal i Administrimit t&¢ Zgjedhjeve. Pra, procesi i
regjistrimit t€ tij si kandidat &shté béré nga Komisioni Zonal i Administrimit
Zgjedhor. Komisioneri shqyrton vetém pérputhshméring e kushteve t& kandidimit t&
tij n€ shqyrtim t& formularit. Por ky &shté regjistruar, nuk ka pasur asnjé mekanizém

pér ta penguar deri tani regjistrimin e tij si kandidat.
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Z. I Sefa: Edhe njé heré si¢ jeni né dijeni dhe si¢ e referuat dhe vet8, zoti
Komisioner, regjistrimi si kandidat &shté proceduré tekniko-ligjore ku plotéson
kushtet formale. Autoriteti i ngarkuar me ligj pér verifikimin e kushteve t&
zbatueshmérisé s& ligjit nr.138 t& vitit 2015 jeni ju, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve.

Z. I Celibashi: Ung thashé ekzaktésisht t& njéjtén gjé.

Z. 1. Sefa: Po, pra ne jemi dakord aty. Por nuk merret KZAZ-ja pér interpretimin e
ligjit t& dekriminalizimit lejohet apo jo ky, mérreni ju.

Z. L Celibashi: Absolutisht kété thashé. Ishte pérgjigje e njé shqetésimi institucional
tuajin.

Z. L. Sefa: Uné nuk kérkoj ¢regjistrimin e kandidimit nga KZAZ-ja. Nuk mé& hyn né
puné fare. Mua mé intereson gé ju si Komisioner t& merrni vendim q& ky zotéria,
kandidat i propozuar nga Partia Socialiste &shté né kushte e ndalimit t& p&rcaktuar
né germén e ligjit, né ményré specifike. Kur thoté dispozita jo mé pak se 6 muaj,
pérfshihet 6-muajshi, kur dénohesh 6 muaj je i pérfshiré je i djegur. Tani, a duhet t&
ishte m&€ i vémendshém zotéria, &shté halli i atij. A duhet ta ankimonte, &shté
problemi i atij. Ky nuk &sht& mé& problemi yné&. Problemi &shté q& kétu duhet zbatuar
ligji dhe autoriteti i vetém pér zbatueshméring e kétij ligji jeni ju, dhe ne jua
kérkojmé juve. Ju kemi béré njé kérkesé pér te cilén nuk e kam marré akoma sot e
késaj dite nj& pérgjigje. Kérkesé me t&€ cilén ju kemi véné né& dispozicion dhe
dokumentet, &€ mendojmé qé& ju nuk i kishit né momentin q& keni marré até vendimin
e verifikimit prima facia. Ndérkohé, mbas marrjes s& késaj kérkese ne jemi né pritje
pér ju, pér njé venditmmarrje nga ana juaj. Do e rishikoni at& vendimmarrje, apo
mendoni se &shté né pérputhje me ligjin? Ne kérkojmé njé shpjegim nga ana juaj, né

lidhje me kété kérkesé, kérkesa 34, nr. 21 t& protokollit, me daté 6.04.2023.
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Z. L. Celibashi: Faleminderit! Pérfaqésues t& partive t& tjera politike, t& subjekteve

t& tjera?

Pérfaqésuesi i Koalicionit Bashké Fitojmé: Po i nderuar, né lidhje me kété géshtje
Jo, nuk kemi asgjé specifike, por né lidhje me listén, i nderuar zoti Komisioner, t&
kandidatéve q& kan& ardhur, kemi dy ndérhyrje. E para né lidhje me pikén 13 t&
rendit t€ dités, q& ka t& b&jé me kandidatin e Bashkisé Kugové, t& paraqgitur dhe t&
propozuar nga Partia Socialiste e Shqipérisé, zotin Kreshnik Riza Hajdari. Atéhere
si¢ jeni dhe né& dijeni, zotéria né fjalé &shté sﬁbjekt i disa denoncimeve nga banorét
¢ zonés, por edhe nga mediat investigative, gjithashtu bazuar né kéto fakte dhe
indicie, bazuar dhe mbi prova, Koalicioni Bashk& Fitojmé&, me shresén nr. 220
protokolli, dat& 4.04.2023, 1 ka pércjellé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, né rrugé
zyrtare, kérkesén pér verifikimin e pastértisé s& figurés té shtetasit Kreshnik Hajdari.
Konkretisht pa u zgjatur jemi bazuar tek dokumenti ‘Vendim gjykate i Janinés, shteti
Grek’, vendim dénimi ndaj kétij personi pér shkelje t& rregullave t& kufirit, po themi
né shtetin grek. Atgherg, &shté dhe rezulton e garte se ky dénim nuk &sht& pasqyruar
nga vet€ kandidati n& formularin e dekriminalizimit, né kundérshtim me ligjin nr.
138/2015 pér garantimin e integritetit t& personave & zgjidhen, emérohen, ose
ushtrojné funksione publike. Pra me vetedije, ky kandidat edhe né zgjedhjet e
mépar&shme, por edhe késaj rradhe, nuk e ka baraqitur, rezulton se nuk € ka paraqitur
kéte t& dhéng, két& informacion. Duke q&né se pak dité pas depozitimit dhe pas
mylljes s€ kandidaturave dhe pas depozitimit t& formularit t& kandidimit, jemi véng
né dijeni, ne si koalicion t& kétij elementi, pra t& vendimit t€ gjykatés s& Janinés, ku
ky kandidatg, ky shtetas, zoti Kreshnik Hajdari, i datélindjes 29 korrik 1982, lindur
né Berat, me vendimin numér 32/86, daté 2 gershor 1999, rezulton se &shté dénuar
nga gjykata e shkallés s& par€ Janing me katér muaj burg, pér hyrje t& paligjshme ng
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territorin e Republikés Greke. Me shkresén pércjellése, i nderuar Komisioner, ju
kemi v&né né dispozicion vendimin orgjinal, t& pérkthyer, me pérkthim zyrtar dhe
me vul€ apustile. Shkurtimisht, né kuadér t& zbatimit t& vendimit nr. 17/2016 t&
Kuvendit t& Shqipérisg, informacioni i bér& publiké dhe i véng né dispozicion nga
ana jong, i cili i &shté bashkangjitur kérkesés, krijon bindjen se funksionari ka
shkelur dispozitat ligjore, q& kané t& b&jn& me zbatimin e drejt&, transparent dhe
frymén me té cilén funksionon ligji i dekriminalizimit, duke béré t8 mundur né k&t
ményre g€ t€ pengohet kandidimi 1 tij. Pérsa. mé sipér, ne kérkojmé nga ana juaj i
nderuar Komisioner, si autoritet i ngarkuar nga ligji, q& pasi t& béni verifikimet e
nevojshme lidhur me pastérting e figurgs s& shtetasit Kreshnik Hajdari, t& deklaroni
se ky i1 fundit &shté né& kushtet p&r ndalimin e zgjedhjes, mosemérimit apo largimit
nga funksioni publik. Kjo ishte ndérhyrja e par&, ndérhyrja e dyts q& kisha si
pérfagésues i Koalicionit Bashké Fitojmé, ka t& b&j& me pikén 18, n& mos gaboj, t&
rendit t& dités, q& flet p&r kandidatin e koalicionit toné& né Bashkiné Shijak, zotit
Rezeart Xhelal Tusha. Kétu deshém thjesht t& theksojm# dhe njé hers dhe & sjellim
n€ véméndjen tuaj i nderuar Komisioner, se kandidati jon& nuk e ka pér heré t& parg
kandidimin, ai ka kandiduar dhe né zgjedhjet e méparshme dhe theksojmé se e ka
kaluar njéherg filtrin e ligjit t& dekriminaiizimit, pra e shohim t€ tepért né ké&té rast
q€ t& behet pérséri njé filtrim i dyt& kur ai tashmé e ka kaluar nj& heré kété filtér, ka
kandiduar n& zgjedhjet e méparshme, zyrtarisht nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve. S&€ dyti, kandidati ka arritur t& marré nga shtéti i Zvicrss njé dokument
zyrtar né lidhje me déshming e penalitetit, po-themi, t& shtetit t& Zvicrés, ku figuron
se nuk ka asnjé lloj vendimi dhe &sht€ i gatshm n&se i kérkohet, ta v&j& né
dispozicion pa asnjé lloj problem. Pra ne gjykojmé se, né lidhje me kanditatin e
Koalicionit Bashké Fitojmg&, pér Bashking Shijak, zotit Rezeart Xhelal Tusha, nuk
ka ansnj€ arsye pse t& vazhdohet me hetime t& thelluara. Faleminderit!
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Z. 1. Celibashi: Po, faleminderit! Po, zoti Sefa.

Z. 1. Sefa: Ng lidhje me rastin e Kugovés, zoti Komisioner, duke géné se mund t&
kemi dhe raste t& ngjashme si¢ kemi patur dhe né t& kaluarén q& jemi detyruar t&
bé&jmé zgjedhje pérséri, kérkoj njé veprim aktiv nga ana juaj, mbase me p&rfagésues
t€ subjekteve, sepse mesa dégjova dhe veté kandidatin, kd deklaruar q& nuk ka qéng
n€ dijeni por rezulton q& ka qén& né dijeni, né mos gaboj. N& qofté se ka qéné ng
dijeni t& vendimmartjes zoti Kryetar, ne jemi n& dijeni, t& gjithé palét kétu, se si &shté
pérfundimi i gjith& ké&saj procedure. Do na detyroni t& b&jmé zgjedhje né Kugové
pas njé viti prapé. Kérkoj nga ju t& merren vendime imediate, sa mé t& shpejta, pér

t’1i kursyer shqipétaréve zgjedhje pas njé viti prapé.

Z. L Celibashi: Po, faleminderit! Atghere, pér rastin e kandidatit pér kryetar t&
Bashkis& s& Kugovés t& mbéshtetur nga Partia Socialiste, zotin Kreshnik Riza
Hajdari, mendoj q& jemi né kushtet kur Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do t& duhet
t€ kérkojé prej organit t& Prokurorisé s& Pérgj ithshme informacion né lidhje me aktin
nga piképamja juridike, t& deklaruar ose t& pretenduar t& kryer nga ky kandidat,
jashtg territorit t& Republikés s& Shqipérisg, edhe sikurse besoj ju shumé miré e dini,
sipas pércaktimeve t& ligjit p&r dekriminalizimin, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
nuk ka kompetencén q& ta b&jé két& vler&sim, por duhet q& két& vjerssim ta bgjé
organi i Prokurorisg, q& do t& thot&, me njé& gjuh& ndoshta pak mé t& qarté, &shté ai
autoriteti, sipas ligjit, né Republikén e Shqipérisg, i cili bén vlergsimin nga
piképamja penale t& aktit t& verifikua, t& ndodhur jashtg territorit t& Repiblikés s&
Shqipérisé, dhe mbi até vlerésim ne do t& vendosim nése kandidati né fjalé &shts né
kushtet pér t& kandiduar apo jo, k&shtu q& né respekt t& ligjit do t& duhet ta b&jmé
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kété progeduré pasi edhe pse ne me njéri tjetrin shumé miré mund ta kuptojmé sesi
&shté kjo situata nga pik&pamja ligjore, por vlerésimin pér kéts fakt, sesi qéndron ng
raport me ligjin penal Shqip&tar, do t& duhet ta b&jé organi i Prokurorisg. Jam i
sigurté q&€ qofté ju, apo kushdo tjetér nuk do 8 pélgente, &€ interest politik, q& t&
ndodheshim né situatén q& kandidati né fjalg mos ishte n& kushtet pér t& kandiduar
dhe rrjedhimisht, nesér, pasnesér, nése ky do ta marri mandatin, se k&t& nuk e dimé,
Ju e morrét t€ mirqéné se do pérsérisim zgjedhje, por ne nuk e marrim t& mirqéné se
nuk e dimé& do fitojé apo nuk do fitoj& ky kandidat, por kjo t& mos ndodhi pér k&t
shkak. Kurse pérsa i pérket rastit t& kandidatit zotit Rezart Xhelel Tusha, pér t& cilin
ka pretendime nga Partia Socialiste, edhe pse jam dakord me konstatimin e
pérfagésuesit t&€ Koalicionit Bashk& Fitojmé, n& kuptim t& faktit q& &sht& bérs
verifikimi pér kété kadidat, gjithsesi jemi t& detruar formalisht nga ligji q& qoft& edhe
pér k&t periudhén, nga momenti kur &shts béré verifikimi i paré deri mé tani, t&
kérkojmé informacion nga organi Prokurorisé s& Pérgjithshme, pér t& cilin logjikisht
mendohet se nuk do t& ndryshojé situatén, por gjithsesi ne do t& duhet ta cojmé pér
verifikim t€ thelluar sa kohé g& jan& t8 dhénat, indiciet pér ta béré digka t& till&. Kemi

gj€ tjetér? Nuk kemi! Po, pérfaqésuesi i Partisé Levizja e Legalitetit!

Pérfaqésuesi i Partisé Lévigja e Legalitetit: Pashké Gjetaj n& Puké, &shté kandidaté
pér Partiné L&vizja e Legalitetit, momentalisht ai &shté an&tar i késhillit bashkiak

atje, k&shtu g& pér t’ju ndihmuar ndoshta, meqé e ka kaluar njé heré ciklin.

Z. L Celibashi: Po, vlen i njéjti arsyetim, sepse pérndryshe t& gjithé q& e kalojné nj&
heré, le t& themi filtrin, do t& duhet t& supozohet q& nuk kané mé verifikim pér herg
t& dyt& ose t& tretd, por ligji nuk e parashikon k&té. Sa her& q& &shté rasti q& njé
subjekt 1 cili i &sht& n&nshtruar progesit t& verifikimit, ¢ ka kaluar kété proges
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verifikimi n& nj& kandidim t& dyt# t& tij, do t& duhet pérséri i nénshtrohet procesit
t& verifikimit. Kjo &shté zgjedhje e ligjvéngsit, dhe se sa'‘me dobi &shté kjo géshtje
pastaj Eshté nj& diskutim tjetér, q& nuk jemi n& kohén dhe né vendin pér ta bérs kété.

Kemi gjé tjetér? Po, zoti Sefa!

Z. L. Sefa: Pér kandidatét q& nuk jang né kété rend dite, ju e pércaktuat garté vetdm
ata g€ jan& dénuar, kané precedent penal pér jashtd territorit t& Republikés s&
Shqipérisg, por ka edhe kandidaté t& cilét e plotdsojng két& formularin e
vetédekriminalizimit né ményré t& ¢uditshme, me théng t& drejtén, ca e shkruajng
vetém gjobg, ndérkoh& q& formulari thoté sa je d&nuar me burgim. Thotg gjobg, nuk
thot& masén e gjobés, pushim ¢éshtjeje thoté né njé vend, rezulton g8 ky kandidati i
Divjakés, i Partisé Socialiste, &shté dénuar pér kontrabandé me mallra t& tjeré, nga
neni g€ ka pércaktuar kétu, po nuk &shté fare i garts, domethéns thoté n& 2008 &shts
dénuar pér kontrabandé. Do e ¢oni pér verifikim k&t apo é’ka nevojé ky? Prokuroria
e Pérgjithshme, q& t& marrim ca t& dh&na nga kéto se ngaqé ne i lexojmé thjeshts si

formularé késhtu, por nuk e dimé sa &sht& dénuar, si &shté dénuar, kur &shté dénuar.

Z. 1. Celibashi: Pér dijening tuaj, ne jemi né proces verifikimi, kjo &shté njé list& e
par€ t& themi, jemi duke vazhduar procesin e verifikimit dhe pér raste t& tjera, dhe

né dijening time kemi dhe raste t& tjera.

Z. I. Sefa: Ngaqé€ jang kéto formulimet njéciké t& guditshme dmth., te kjo ku thots
dénim gjyqésor me formé t& prerg, deklaron pﬁshirn céshtje por se ¢faré ¢éshtjeje, se
ajo ka pike tjetér t& deklarimit por e ka deklaruar kétu si duket, te njéri thot& qé &shté
dénuar pér kontrabandé me mallra t& tjeré, prandaj kjo &shté interesante, mendoj q&
duhet ta... dhe komisioni kété,
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Z. L Celibashi: Pér ¢faré ne konstatojmé, do t’i kemi objekt shqyrtimi né seancé
publike, por natyrisht ju keni gjithé t& drejtén t& sillni n& vémendje t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, rastet t& cilat ju i ¢gmoni q& kan& nevojé pér shqyrtim dhe
eventualisht edhe pér verifikim t& detyruar t& t&€ dhénave t& deklaruara né formularin

e vetédeklarimit.

Z. I Sefa: Patjetér zoti Komisioner, ne jemi dakord me kétg, shpresojmé gé t& mos
kthehet edhe ky rezultat verifikimi si komisioni Bezhani q& dolén 1€ gjithé t& pastér,
t€ kapi dhe rrjeta ndonjéheré, mos presim vetém ndihmén e Partisé Demokratike pér
' mbledhur. |

Z. L. Celibashi: Cfarg &shté né kompetencén toné pér ta pérdorur rrjetén, nuk na
mungon as vullneti dhe nuk kemi asnjé lloj ndrojtje dhe nj& gj& do t& duhet ta themi
g€, t& paktén né vlerssimin tim, q€ ka gené& gjithé kujdesi i subjekteve, partive
politike, qé t& prezantojn& kandidatg, t& paktén sipas dijenisé sé tyre, jo me probleme
me ligjin penal por ndérkohg rezulton q& lista nuk &shté e vogél, mund t& jeté pak
relativisht numrit t& madh prej 23800 kandidatésh, por gjithsesi edhe ky numér deri

mé tani 34 rastesh, nuk &shté i pakét, edhe mund t& keté raste t& tjera.

Z. L. Sefa: Ne e dimé fluksin e jashtézakonsh&m t& punés, ju falenderojmé dhe pér
két€ nuk diskutohet, ne k&rkojmé ndjesé edhe né qofté se ndonj& nga ana joné ka
kaluar, jemi t& gatshém t& marrim edhe masat tona pérpara se t&€ vendosi
Komisioneri, pér ¢farédolloj rasti q& mund t& keté dhe interpretim ligjor, jo vetdm
né kushtet e ndalimit, kushtet e ndalimit nuk egzistojng& fare, jemi t& gatsh&m q&
moment t’i t€rheqim, por edhe mund t& jet& interpretim ligjor, pérséri kemi t& nj&jtin
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vullnet pér t& marr& masa ne si subjekt zgjedhor, kjo nuk &shté, ky vullnet &shté i
padiskutueshém:.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit, mendoj & kjo ju bén nder juve dhe partive & tjera né
raste t& ngjashme. Mirg, at€heré do t& vendosim q& t& dérgojmé pér verifikim t&
thelluar, pér formalitet po i lexoj, kandidatin pér Kryetar t& Bashkisé Kugové
propozuar nga Partia Socialiste zoti Kreshnik Riza Hajdari, kandidatin pér Kryetar
t€ Bashkis& Kruj& mbéshtetur nga Partia Socialiste Artur Xheke Bushi, kandidatin
pér Kryetar t& Bashkis€ Vai i Dejés zoti Kristian Luig] Shkreli mbéshtetur nga Partia
Socialiste, kandidatin pér Kryetar t& Bashkisé. Has zotin Begqir Zek Mulaj propozuar
nga Partia Socialiste, kandidatin p&r Kryetar t& Bashkis& Shijak zotin Rezart Xhelal
Tusha propozuar nga Koalicioni Bashké Fitojmé&, kandidatin pér Kryetar t& Bashkis&
Devoll zotin Elvis Jani Hajdélli propozuar nga Koalicioni Bashké Fitojms,
kandidatin pér Kryetar t& Bashkisé Himaré zotin Dionisios Alfred Petro Bejleri
propozuar nga Koalicioni Bashké Fitojmé, kandidatin pér Kryetar t& Bashkisé
Mallakastér zotin Agron Faslli Kapllani propozuar nga Partia Demokratike,
kandidatin p&r Kryetar t& Bashkis& Kuké&s zotin Abedin Rasim Ruci propozuar nga
Partia Bashkimi i Europianizimit dhe Integrimit t& Shqipérisé, kandidatin pér
Kryetar t€¢ Bashkisg Bulqizé zotin Arjan Liman Xhela propozuar nga Partia
Demokratike, kandidatin pér anétar t& ké&shillit bashkiak zotin Artur Due Ndreu
propozuar nga Partia Demokratike pér késhﬂiin ¢ bashkisé Mirditg, kandidatin pér
anétar t€ késhillit t& Bashkisé Shijak zotin Taulant Hakip Daja propozuar nga Partia
Demokratike, kandidatin pér anétar t& késhillit t& Bashkisé Tropojé zotin Fadil Bujar
Sokolaj propozuar nga Partia Demokratike, kandidatin pér anétar t& késhillit
bashkiak, Bashkia Bulqiz& zotin Y1li Rushit Xhafa propozuar nga Partia
Demokratike, kandidatin pér anétar t& késhillit t& Bashkisé Berat zotin Sulja Zedin
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Coku propozuar nga Partia Demokratike, kandidatin pér anétar t& késhillit bashkiak
t& Bashkisé Tropojé zoti Adriatik Kadri Sallau propozuar nga Partia Aleanca Rinore
Kombétare, kandidatin p&r anétar t& ké&shillit bashkiak t& Bashkisé Puké zotin Pashkg
Gjergj Gjetaj propozuar nga Partia Lévizja e Legalitetit, kandidatin pér anétar t&
k&shillit bashkiak t& Bashkis& Gramsh zotin Sokol Abedin Kullolli propozuar nga
Partia Reforma Demokratike Shgipétare, kandidatin pér anétar t& késhillit t&
Bashkisé Tirané Zotin Afrim Ali Kica propozuar nga Partia Lévizja e Legalitetit,
kandidatin pér anétar t& késhillit bashkiak t& Bashkis€ Tiran€ zotin Kreshnik Faslli
Myrtollari propozuar nga Partia Agrare Ambjentaliste, kandidatin pér anétar t&
k&shillit Bashkis& Shkod&r Arbis Arif Vjerdha propozuar nga Partia Agrare
Ambjentaliste, kandidatin p&r anétar t& késhillit Bashkisé Shijak zoti Armelin Qazim
Koni Partia Aleanca Progresiste LZHK, kandidatin p&r anétar t& késhillit Bashkisé
Vloré zotin Arsen Tare Belaj propozuar nga Partia Aleanca Progresiste LZHK,
kandidatin pér anétar t& késhillit bashkiak zoti Ali Hekuran Gjeta p&r Bashking e
Bulgizés propozuar nga Partia Aleanca Progresiste LZHK, kandidatin p&r anétar t&
k&shillit t& Bashkisé Kugové zotin Marceljo Sami Marra propozuar nga Partia
Aleanca Progresiste LZHK, dhe do ta shtyjé vendimmarrjen pér kandidatin pér
Kryetar t& Bashkisé Mallakastér zotin Qerim Ismaﬂaj, pasi t&€ vlerésojmé
dokumentacionin t¢ cilin solli n¢ vémeéndje t€ Komisionerit pérfaq&suesi i Partis¢

Demokratike. Cé&shtje t& tjera, nuk kemi? Mirg, Faleminderit! Seanca mbyllet.
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